令和 7 年 6 月 26 日

赤磐市議会議長 佐藤 武文 様

産業建設常任委員会委員長 金谷文則

視察報告書

下記のとおり報告します。

記

１ 視察日時 令和 7 年 6 月 12 日（木）  14 時 30 分 ～16 時 00 分

２ 視察先  岡山市東区上道北方 688-1

ナカシマホールディングスのグループ会社

３ 視察目的 新拠点整備事業に関係する企業進出を希望しているとしての視

察希望依頼を受け、産業建設常任委員会として、企業訪問し直接

企業の考え方並びに、企業内工場等の視察。

４ 視察参加者 ・金谷文則 ・行本大輔 ・佐藤武文 ・横山裕太 ・佐藤武

・保田守 ・前田市長、是松副市長、他所管担当職員

５ 視察概要 まず、会議室にてナカシマホールディングス㈱中島社長より赤

磐市への進出の希望が有る事、そして、早急に進出の手筈が整う

事を希望される。次にグループ会社の小林氏、中村氏より、本社

機能を含め、工場進出希望があり、計画についてプレゼンを受け、

その後工場内を見学視察した。

６ 所感  ナカシマホールディングスのグループ会社は、ナカシマヘルスフ

ォース㈱に社名を変更し、本社及び工場を赤磐市の新拠点整備事

業で設定したエリアに進出を強く希望している事。予てより会社

への視察を希望していたが委員会には伝わっていなかった事。会

社と赤磐市、赤磐市議会が共通の認識が出来ていなかったことな

どが判明。

      優良企業が本社を含めた進出を希望している事は、赤磐市におい

て、相当のメリットが有ると考えられる。また、ディベロッパーに

ついても、従前説明を受けていた形での関わりでないことも判明

した事から、議会としても前向きにスピーディーな対応が必要で

あると感じた。

                                 以上